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Efni: Umsögn um tillögu til þingsáiyktunar um vistvæn opinber innkaup á
matvöru, 43. mál

Vísað er til tölvupósts frá nefndasviði Alþingis, dags. 19. febrúar sl., þar sem óskað 
er eftir umsögnum um tillögu tii þingsáiyktunar um vistvæn opinber innkaup á 
matvöru.

Almennt um þingsályktunartillöguna

í þingsályktunartiliögunni er lagt til að Alþingi feli fjármála- og efnahagsráðherra að 
vinna frumvarp þess efnis að ávallt skuli tekið tillit til umhverfissjónarmiða og 
dýravelferðar við opinber innkaup á matvöru. Frumvarpið verði lagt fyrir Alþingi 
fyrir lok desember 2019.

Ábendingar varðandi tillöguna

Líkt og fram kemur í greinargerð með þingsályktunartillögunni heimila lög um 
opinber innkaup að tekið sé tillit til umhverfisverndar og velferðar dýra við innkaup. 
Það sem hindrar þó flest sveitarfélög við að nýta sér þann sveigjanleika eru betri 
leiðbeiningar um hvernig megi nota þá heimild. Lög um opinber innkaup eru mjög 
íþyngjandi og brot gegn þeim geta falið í sér mikinn kostnað í kæruferli og 
skaðabótum. Vilji opinberra aðila til að taka tillit til umhverfissjónarmiða og 
dýravelferðar fer almennt vaxandi með aukinni þekkingu og umræðu í samfélaginu 
en það breytir því ekki að í framkvæmd er flókið að koma slíkum áhersium inn í 
samninga sbr. umsögn Reykjavíkurborgar.

Sambandið vill vekja athygli á því að snemma árs 2018 samþykkti ríkisstjórn íslands 
tillögu sjávarútvegs- og landbúnaðarráðherra um að setja á fót starfshóp um 
innkaupastefnu opinberra aðila á sviði matvæla (sjá meðfylgjandi bréf frá 
sjávarútvegs- og landbúnaðarráðherra). Hlutverk starfshópsins er að móta stefnu 
um opinber innkaup til að tryggja neytendum matvæli úr heilnæmum afurðum með 
tilliti til framleiðsluhátta og umhverfisáhrifa. Stefnan taki m.a. mið af því að opinber 
innkaup matvæla stuðli að minnkun sótspors við framleiðslu og flutning. 
Starfshópnum er falið að móta tillögur að hvötum, fræðslu og til að styðja við 
innkaupastefnu sem byggir á framangreindum viðmiðum. Tillögur hópsins þurfa 
enn fremur að tryggja að neytendur hafi aðgang að upplýsingum um uppruna 
matvæla og að stefnan uppfylli lýðheilsumarkmið um næringu.

Starfshópurinn hefur ekki skilað inn lokaniðurstöðu en eðlilegt er að leyfa tillögum 
starfshópsins að koma til framkvæmda og meta þann árangur er næst af markvissri 
innkaupastefna. Er því ótímabært að huga að lagasetningu áður en niðurstöður 
þessa starfshóps liggja fyrir.
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Sé hins vegar ekki vilji til að bíða eftir niðurstöðum starfshópsins leggur Sambandið 
til að í stað þess að undirbúið verði frumvarp sbr. ofangreind þingsályktunartillaga 
þá verði fjármála- og efnahagsráðherra falið að semja leiðbeiningar fyrir opinbera 
aðila um hvernig hægt sé að nýta sér sveigjanleika laga um opinber innkaup til að 
auka innkaup á vistvænni matvöru. Þannig geti ríki og sveitarfélög tekið tillit til 
þeirra leiðbeininga og þá fæst þekking og reynsla á slíkt fyrirkomulag án þess að 
um íþyngjandi lagasetningu sé að ræða. Náist umrætt markmið ekki með 
leiðbeiningum og jákvæðum hvötum til opinberra aðila væri hægt að skoða 
lagasetningu síðar meir.
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E fni: Ó sk  um tiln e fn in g u  í sta rfsh ó p  um  innkaupaste fnu  o p in b erra  að ila  á sv ið i m atvæ la

R ík isstjó rn  ís lands h e fu r sam þykk t tillögu  s jáv arú tv eg s- og  lan d b ú n að a rráð h erra  um  að  setja á fót 
s ta rfsh ó p  um  inn k au p aste fn u  o p in b erra  að ila  á sviði m atvæ la. V erkcfn ið  verð u r unn ið  á vettvangi 
M atarau ð s ís lands í sam sta rfi v ið  ijá rm á la - og  e fnah ag sráð u n ey tið , ve lfe rð arráð u n ey tið , um hverfis- 
og  au ð lin d a ráð u n ey tið  og  S am band  ís len sk ra  sve ita rfé laga .

H lu tv erk  s ta rfsh ó p sin s er að  m ó ta  stefnu  um  o p in b er innkaup  til að trygg ja  ney tendum  matvæli úr 
h e ilnæ m um  afú rðum  m eð tilliti til fram le ið s lu h á tta  og  um hverfisáh rifa . S tefnan  tak i m .a. mið af því 
að  o p in b e r innkaup  m a tv æ la  stuð li að  m innkun  só tsp o rs  við fram le ið slu  og  flu tn ing. S tarfshópnum  er 
fa lið  að  m ó ta  tillö g u r að  hvö tum , fræ ðslu  og  til að  sty ð ja  v ið  innkaupaste fnu  sem  byggir á  
fram angre indum  v iðm íðum . T illö g u r h ópsin s  þu rfa  en n frem u r að  try g g ja  að  n ey ten d u r hafi aögang að 
u p p lý s ingum  um  u p p ru n a  m a tv æ la  og að  ste fnan  u p p fy lli lýðhe ilsum arkm ið  um  næ ringu .

G e rt e r  ráð  fy rir að v in n a  v ið  v erkefn ið  h e fjis l sem  fyrst og  tillag a  um inn k au p aste fn u  liggi fyrir við 
lok á rs in s  2018.

M eð  v ísan  til fram an ritað s  ó sk a r ráð u n ey tið  e ftir  að þér tiln e fn ið  fu lltrú a  í sta rfshóp inn . M æ lst er til 
þ ess  að  tiln e fn in g in  b e ris t ráðu n ey tin u  h ið  fy rs ta  o g  eig i síðar en 26. m ars nk. V insam legast látið 
k en n itö lu , h e im ilis fan g  og  n e tfan g  tiln e fn d ra  að ila  fylgja.

R áð h e rra  sk ip a r fo rm ann  hóp sin s  án tilnefn ingar.

S am kvæ m t 15. g re in  iaga  u m ja fn a  stöðu  o g ja fn a n  ré tt karla  og  kvenna nr. 10/2008 skal „v ið  skipun í 
ne fn d ir, ráð  og  s tjó rn ir  á  vegum  rík is og  sv e ita rfé lag a  þess g æ tt að h lu tfa ll k y n jan n a  sé sem  ja fnast og 
ekk i m inna  en 40  %  þeg ar um  fle iri en þ rjá  fu lltrúa  e r  að  ræ ð a .“  M eð vísan  til þ essa  ákvæ ðis er þess 
ó sk að  að  tiln e fn d ir  verð i tv e ir  e in s tak lin g a r, kona o g  karl. S am kvæ m t g re in in n i er tilnefn ingarað ila  
h e im ilt að  v ík ja  frá  þessu  sk ily rð i þ eg a r h lu tlæ g ar á s tæ ð u r le ið a  til þ ess  að  ekki e r  m ögulegt að 
tiln e fn a  bæ ði karl og  konu. Skal tiln e fn in g arað ili þá ský ra  á s tæ ð u r þess. R áðherra  sk ip a r í nefndina 
og  v e lu r ú r tiln e fn in g u m  til að k y n jask ip tin g  sé  sem  jö fn u s t bæ ði m eðal að a lm an n a  o g  varam anna.
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